
 
 

 

RESOLUCIÓN P/Nº 50734 
          1/1 

 
 

 A N D E 

PRESIDENCIA 
 
 

La MISIÓN DE LA ANDE es satisfacer las necesidades de energía eléctrica del país y actuar en el sector eléctrico regional, con 
responsabilidad socioambiental para contribuir al desarrollo del Paraguay y al bienestar de su población. 

POR LA QUE SE ACTUALIZA EL PLAN MAESTRO DE GENERACIÓN 

PARA EL PERÍODO 2024-2043, APROBADO A TRAVÉS DE LA 

RESOLUCIÓN P/N° 49741 DE FECHA 22 DE OCTUBRE DE 2024. 

 

Asunción, 23 de  julio de 2025 

 

VISTO: El Artículo 1° de la Resolución P/N° 49741 de fecha 22 de octubre de 2024 que 

aprueba del Plan Maestro de Generación para el período 2024-2043; y 

 

CONSIDERANDO: Que por Nota M.O.P.C N° 370/2025 de fecha 9 de abril de 2025, el 

Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones (MOPC) remite el Memorándum VMME N° 

49/2025 de fecha 21 de febrero de 2025, a través del cual el Viceministerio de Minas y Energía 

(VMME) recomienda a la ANDE considerar la incorporación de la generación térmica como una 

alternativa técnica y económica viable para la expansión de la matriz de generación eléctrica del 

país;  

 

Que la ANDE ha desarrollado estudios técnicos que consideran la 

necesidad de incorporar nuevas tecnologías de generación a fin de abastecer la demanda nacional 

de energía eléctrica así como diversificar la matriz de generación eléctrica en los próximos 20 años. 

 

Por tanto, en uso de las atribuciones que le confiere la Carta Orgánica, 

 

EL PRESIDENTE DE LA ANDE 

RESUELVE: 

 

Art. 1º- Actualizar el Plan Maestro de Generación para el periodo 2024-2043, conforme el Anexo I 

de esta Resolución. 

 

Art. 2º- Encargar a la Dirección de Planificación y Estudios realizar las gestiones pertinentes para la 

aprobación de los Planes Maestros de la ANDE por Decreto del Poder Ejecutivo. 

 

Art. 3°- Comunicar a quienes corresponda y, cumplido, archivar. 

 

  

 
 

DP  

DP/EE  

/tf 


		2025-07-24T12:12:01-0300
	FRANCISCO ESCUDERO SCAVONE


		2025-07-28T17:06:38-0300
	FELIX ELADIO SOSA GIMENEZ




